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ALKUSANAT 
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henkilöitä, jotka ovat osaltaan vaikuttaneet oppaan sisältöihin ja tarkistaneet nii-

den oikeellisuuden. Lisäksi haluamme kiittää toimeksiantajaamme, Rovaniemen 

kaupunkia, mahdollisuudesta opinnäytetyön toteuttamiseen. Lämmin kiitos myös 

ohjaajillemme Susanna Helavirralle ja Kaisu Vinkille tuesta ja kannustuksesta 

prosessin aikana. 
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1 JOHDANTO 

Valitsimme opinnäytetyömme aiheeksi lastensuojelullisen huolen heräämisen, 

sen huomioimisen ja siihen puuttumisen varhaiskasvatuksessa. Opinnäytetyö on 

toiminnallinen, joten se sisältää teoriaosuuden lisäksi varsinaisen tuotoksen, op-

paan Rovaniemen varhaiskasvatuksen henkilöstölle. Aiheessa halusimme yhdis-

tää varhaiskasvatuksen ja lastensuojelun, koska molemmat suuntaudumme var-

haiskasvatukseen, mutta lisäksi olemme suorittaneet kaikki lastensuojeluopinnot. 

 

Opintojemme aikana, ajatuksiimme nousi vahva olettamus, ettei varhaiskasva-

tuksen henkilöstöllä ole riittävää tietoa, osaamista ja rohkeutta lastensuojelullisen 

huolen huomioimisessa. Olettamukseemme liittyi myös ajatus siitä, että huoliin ei 

tartuta tarpeeksi ajoissa, jolloin voitaisiin selvitä lievemmin toimenpitein lapsen 

edun toteuttamiseksi. Nämä ajatukset vain vahvistuivat suuntaavan harjoitte-

lumme aikana. Opinnäytetyön taustatutkimuksen aikana huomasimme ai-

heemme olevan erittäin ajankohtainen ja saimme olettamuksellemme tukea. 

 

Valitsimme Rovaniemen opinnäytetyömme kohdekaupungiksi kahdesta eri 

syystä. Ensinnäkin Rovaniemen alueen varhaiskasvatuksella ei vielä ollut näin 

laajasti aihealuetta kattavaa opasta ja toisekseen se on meidän molempien koti-

kaupunki ja todennäköinen tuleva työympäristö. Tavoitteenamme oli tehdä konk-

reettinen ja selkeä, koko Rovaniemen varhaiskasvatuksen kattava, opas henki-

löstön tueksi niihin tilanteisiin, kun huoli lapsesta herää. 

 

Oppaassa halusimme korostaa varhaiskasvatuksen aitiopaikkaa lasten ja perhei-

den huolien havaitsijoina. Varhaisen puuttumisen ymmärryksen lisääminen edis-

tää lasten hyvinvointia, turvallisuutta ja tervettä kasvua. Toivomme oppaan anta-

maan eväitä varhaiskasvatuksen henkilöstölle, jotta he huomaisivat ja puuttuisi-

vat lapsen hyvinvointia uhkaaviin tilanteisiin aiemmin ja rohkeammin. Haastatte-

limme opasta varten useita eri oppaan toimintaympäristöjen rovaniemeläisiä asi-

antuntijoita saadaksemme käytännöllisimmän ja ajankohtaisimman tiedon lasten-

suojelullisesta huolesta varhaiskasvatuksen henkilöstön toiminnan tueksi. 
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2 OPINNÄYTETYÖPROSESSI 

2.1 Tausta 

Valitsimme aiheeksi lastensuojelullisen huolen heräämisen, sen huomioimisen ja 

siihen puuttumisen Rovaniemen päivähoidossa. Prosessin aikana meille selvisi, 

että päivähoito ja päivähoidon henkilöstö korvataan päivitetyssä Opetushallituk-

sen Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2016) sanoilla varhaiskasvatus 

ja varhaiskasvatuksen henkilöstö. Tästä johtuen, jäljempänä tässä opinnäyte-

työssä korvaamme päivähoitotermin sanalla varhaiskasvatus, vaikka käyttämis-

sämme lähteissä ja varhaiskasvatuslaissa käytetään termiä päivähoito. Näin ol-

len myös alkuperäinen opinnäytetyön nimi muuttui muotoon Lastensuojelullisen 

huolen herääminen, sen huomioiminen ja siihen puuttuminen varhaiskasvatuk-

sessa – Opas Rovaniemen varhaiskasvatuksen henkilöstölle. (Varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteet 2016.) 

 

Aihe valikoitui, koska opintojemme ja suuntaavan harjoittelumme aikana meille 

heräsi ajatus siitä, että varhaiskasvatuksen ammattilaisilla ei ole riittävää tietoa, 

osaamista ja rohkeutta lastensuojelullisen huolen huomioimisessa. Käsittääk-

semme varhaiskasvatuksessa ei myöskään puututa huolenaiheisiin riittävän var-

haisessa vaiheessa. Heti opinnäytetyöprosessin alussa oli selvää, että halu-

amme ehdottomasti yhdistää varhaiskasvatuksen ja lastensuojelun niiden ollessa 

molempien mielenkiinnon kohteina.  Opintojemme pääsuuntautumisena on var-

haiskasvatus ja koska saamme lastentarhanopettajan pätevyyden, oli luontevaa 

suunnata opas juuri varhaiskasvatusympäristöön. 

 

Opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa teimme paljon taustatutkimusta ja huoma-

simme valitsemamme aiheen olevan erittäin ajankohtainen. Törmäsimme muuan 

muassa Ylen 5. lokakuuta 2012 julkaistuun uutiseen, jossa Lastensuojelun Kes-

kusliiton nyt jo eläköitynyt toiminnanjohtaja Seppo Sauro kertoo lastensuojeluil-

moituksia tehtävän päiväkodeista liian vähän. Sauron mukaan alle kaksi prosent-

tia kaikista lastensuojeluilmoituksia tulee varhaiskasvatuksesta, vaikka päiväko-

dit ovat aitiopaikalla lasten ja perheiden ongelmien havaitsijoina. (Lukinmaa 

2012.) Viime vuosina myös lastensuojelulakiin (417/2007) ja sosiaalihuoltolakiin 



8 

 

(1301/2014) on tullut muutoksia, jotka on hyvä tuoda konkreettisesti esille var-

haiskasvatuksen henkilöstölle. Esimerkiksi lapseen kohdistuneen seksuaalirikok-

sen lisäksi myös muusta vakavasta henkeen tai terveyteen kohdistuvasta rikok-

sesta on 1.4.2015 alkaen salassapitosäännösten estämättä tehtävä ilmoitus po-

liisille. Uuden sosiaalihuoltolain (1301/2014) mukaan yhdessä vanhemman tai 

muun huoltajan kanssa voi tehdä yhteydenoton sosiaalihuoltoon tuen tarpeen ar-

vioimiseksi lastensuojeluilmoituksen sijaan. 

 

Opiskelujemme aikana on tullut ilmi, että huolen havainnointi ja toiminta huolen 

herätessä on varhaiskasvatuksessa puutteellista johtuen henkilöstön tietotaidon, 

rohkeuden ja koulutustaustan kirjavuudesta. Myös Tom Arnkil ja Esa Eriksson 

(2012) tuovat Huoli puheeksi -teoksessaan esille, ettei varhaiskasvatuksen hen-

kilöstön tule arastella lastensuojeluilmoituksen tekemistä: 

 

”Sellaisia ei yhteistyökumppaneilta tule! Päinvastoin toivoisimme hei-

dän tekevän ilmoituksen jo aiemmin. Usein saadessamme ilmoituk-

sen asiat ovat jo niin pitkällä, etteivät käytössä olevat tukitoimet 

tahdo riittää. Meidän työhömme kuuluu ilmoituksen jälkeen arvioida 

tilanteen velvoittavuus.” (Tuntematon sosiaalityöntekijä teoksessa 

Arnkil & Eriksson 2012, 34.) 

 

Rovaniemi valikoitui opinnäytetyömme kohdekaupungiksi, koska Rovaniemen 

alueen varhaiskasvatuksella ei vielä ollut tällaista opasta sekä se on meidän mo-

lempien kotikaupunki ja todennäköinen tuleva työympäristö. Otimme yhteyttä Ro-

vaniemen kaupungin varhaiskasvatuksen palvelualuepäällikkö Tarja Kuoksaan. 

Hän vahvisti ajatuksemme aiheen ajankohtaisuudesta ja tärkeydestä ja halusi, 

että Rovaniemi lähtee opinnäytetyömme toimeksiantajaksi. Myös opinnäyte-

työmme yhteyshenkilö Rovaniemen kaupungin puolelta, varhaiskasvatuksen 

suunnittelija Anne Mänty, korosti oppaan tarpeellisuutta, sillä Rovaniemen var-

haiskasvatuksessa on tällä hetkellä lähinnä olemassa vain yksittäisiä toimintaoh-

jeistuksia, esimerkiksi tilanteista, jolloin lasta ei haeta päiväkodista tai perhepäi-

vähoitajalta. 
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Näistä edellä kirjoittamistamme syistä johtuen halusimme tehdä käytännöllisen 

oppaan Rovaniemen varhaiskasvatuksen henkilöstölle lastensuojelullisen huolen 

heräämisestä, sen huomioimisesta ja siihen puuttumisesta varhaiskasvatuk-

sessa. Koemme oppaalle olevan tarvetta ja pystyvämme tuomaan koulutuksessa 

saamaamme ajankohtaista tietoa varhaiskasvatuskentän ulottuville. Haluamme, 

että opinnäytetyömme on mahdollisimman hyödyllinen eikä tule tehdyksi vain, 

koska se on osa opintojamme. Oppaan avulla pyrimme varmistamaan, ettei yk-

sikään lapsi ja lapsiperhe jäisi vaille tarvittavaa, oikea-aikaista apua ja tukea. 

Olemme ajatelleet prosessin alusta lähtien lapsen etua ja varhaisen puuttumisen 

merkitystä, joka on myös keskeinen osa varhaiskasvatuksen päämääriä ja tavoit-

teita. 

2.2 Tavoite 

Opinnäytetyömme tavoitteena on tuottaa konkreettinen opas Rovaniemen var-

haiskasvatuksen henkilöstölle. Oppaan on tarkoitus olla henkilöstön tukena 

niissä tilanteissa, kun huoli lapsesta herää. Oppaassa annetaan neuvoja toimi-

miseen lastensuojelullisen huolen herätessä, sen huomioimisessa ja siihen puut-

tumisessa. Tavoitteena on, että oppaan jakelu kattaa koko Rovaniemen varhais-

kasvatuksen eli niin kunnalliset varhaiskasvatusyksiköt ja perhepäivähoitajat kuin 

yksityiset päiväkodit ja perhepäivähoitajat. Jakelun kaikille varhaiskasvatuksen 

tarjoajille mahdollistaa toimeksiantosopimus Rovaniemen kaupungin kanssa. 

 

Oppaasta on tarkoitus tehdä mahdollisimman selkeä, jotta huolen herätessä siitä 

löytää helposti tarvitsemansa tiedon. Oppaassa haluamme korostaa varhaisen 

puuttumisen merkitystä ja näin edistää lasten hyvinvointia, turvallisuutta ja ter-

vettä kasvua. Tarkoituksena on myös tukea henkilöstöä huomaamaan ja puuttu-

maan lapsen hyvinvointia uhkaaviin tilanteisiin aiemmin ja rohkeammin. Opasta 

varten tehtävien asiantuntijahaastattelujen tavoitteena on tuoda varhaiskasvatuk-

sen yhteistyökumppaneiden käytännöllinen ja ajankohtainen tieto lastensuojelul-

lisesta huolesta varhaiskasvatushenkilöstön toiminnan tueksi. Varhaiskasvatus-

yksiköiden johtajien haastatteluilla taas tavoittelemme sitä tietoa, jota he kokevat 

varhaiskasvatushenkilöstön tarvitsevan. 
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2.3 Toteutus ja haastattelujen anti 

Lähdimme toteuttamaan opinnäytetyötä hankkimalla aiheeseen liittyvää kirjalli-

suutta ja avaamalla teoriaosuudessa niitä toimintaympäristöjä, joita opas kosket-

taa (varhaiskasvatus ja lastensuojelu). Kiinnitimme huomiota niin ikään varhais-

kasvatuksen keskeiseen rooliin varhaisessa puuttumisessa. Alkuvaiheessa 

otimme myös yhteyttä sähköpostilla (Liite 1 & 2) eri asiantuntijoihin (Taulukko 1), 

joita halusimme haastatella oppaan sisältöjä ajatellen. Oppaamme herätti laajaa 

kiinnostusta ja haastattelujen sopiminen oli vaivatonta. Haastattelujen ja teoria-

osuuden edetessä ajatuksemme oppaan tärkeydestä vahvistui. 

 

Taulukko 1. Haastattelukutsun saaneet. 

LASTENSUOJELU VARHAISKASVATUS 

Lastensuojelun 
palveluesimies 

Kunnallisten varhaiskasvatus-
yksiköiden johtajat (3) * 

Neuvolapalvelujen 
palveluesimies 

Yksityisten varhaiskasvatus- 
yksiköiden johtajat (3) 

Vanhempi 
rikoskonstaapeli   

 
*joista yksi toimii myös perhe- 
päivähoidon esimiehenä 

 

Haastatteluja teimme saman aikaisesti teoriaosuuden kirjoittamisen kanssa. Ha-

lusimme oppaaseen mahdollisimman laajan näkökulman, jotta opas olisi var-

masti kohderyhmälleen hyödyllinen. Tämän vuoksi lähetimme haastattelukutsuja 

(Taulukko 1) sekä lastensuojelun edustajille, että varhaiskasvatusyksiköiden joh-

tajille. Lastensuojelun puolelta haastattelukutsun saivat Rovaniemen lastensuo-

jelun palveluesimies, neuvolapalvelujen palveluesimies ja vanhempi rikoskons-

taapeli Lapin poliisilaitokselta. Varhaiskasvatuksen puolelta valitsimme kolme 

Rovaniemellä toimivaa yksityistä ja kolme kunnallista päiväkotia, joiden johtajia 

halusimme haastatella. Päiväkotien otannalla pyrimme mahdollisimman moni-

puoliseen näkemykseen varhaiskasvatuksen kentällä. Yksi varhaiskasvatusyksi-

kön johtajista toimii myös perhepäivähoidon esimiehenä. Johtajat valikoituivat 

haastateltaviksi, koska oletimme heillä olevan paras käsitys oman henkilökun-

tansa tiedon tarpeesta aiheeseen liittyen. 

 



11 

 

Lastensuojelun edustajat vastasivat nopeasti, mutta osan päiväkodeista jou-

duimme vaihtamaan haastattelukutsuun vastaamattomuuden vuoksi. Lopulta yk-

sityisiä päiväkoteja päätyi haastatteluun kaksi. Neuvolapalvelujen palveluesimies 

halusi meidän haastattelevan kahta neuvolaterveydenhoitajaa itsensä sijasta. 

Lastensuojelun palveluesimies piti oppaan kannalta tarpeellisena, että haastatte-

lemme hänen lisäkseen myös palvelutarpeen arviointitiimin sosiaalityöntekijää. 

Lisäksi erään päiväkodin johtajan haastattelussa nousi esille Rovaniemen var-

haiserityiskasvatuksen koordinaattorin nimi. Häntä ja poliisin edustajaa haastat-

telimme aikataulusyistä johtuen sähköpostitse. Vaikka haastateltavia oli paljon, 

saimme mielestämme jokaiselta hyviä näkökulmia oppaan toteuttamiseen. 

 

Taulukko 2. Toteutuneet haastattelut. 

LASTENSUOJELU VARHAISKASVATUS 

Lastensuojelun 
palveluesimies 

Kunnallisten varhaiskasvatus-
yksiköiden johtajat (3) * 

Palvelutarpeen arviointitiimin 
sosiaalityöntekijä 

Yksityisten varhaiskasvatus- 
yksiköiden johtajat (2) 

Vanhempi 
rikoskonstaapeli   

Varhaiserityiskasvatuksen 
koordinaattori   

Neuvolaterveydenhoitajat (2) 

  

 
*joista yksi toimii myös perhe- 
päivähoidon esimiehenä 

 

Valitsimme kasvokkain tapahtuvat yksilöhaastattelut, jotta jokainen haastateltava 

saisi varmasti oman mielipiteensä ilmaistua. Ainoastaan neuvolaterveydenhoita-

jia haastattelimme yhdessä, koska he edustivat samaa ammattikuntaa. Haasta-

teltaville (Taulukko 2) lähetimme haastattelukysymykset (Liite 3 & 4) etukäteen 

pohdittaviksi sähköpostitse. Varasimme haastatteluihin aikaa 1-2 tuntia, mutta 

käytännössä haastattelun kesto riippui hyvin paljon haastateltavan valmistautu-

misesta haastatteluun sekä asian rajaamisesta. Haastattelut sekä nauhoitettiin 

että kirjattiin haastateltavien luvalla. Haastattelukysymysten laatimisvaiheessa 

saimme ohjausta opinnäytetyömme ohjaajilta. Heidän kommenttiensa pohjalta 

kysymykset muotoutuivat lopulliseen, yksinkertaiseen muotoonsa. Kysyimme 

lastensuojelun ja varhaiskasvatuksen henkilöiltä samoja asioita eri näkökulmista. 
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Lopulliset haastattelukysymykset olivat mielestämme sopivan ytimekkäitä ja in-

formatiivisia. Saimme niillä opasta varten tarvitsemamme tiedon. 

 

Lastensuojelun puolelta haastateltavat toivat esille, että varhaiskasvatuksen hen-

kilöstön tietotaito vaihtelee laajasti. Eräs haastateltavista kertoi, että osalla on ko-

kemusta ja tietoa, osalla tietoa, muttei kokemusta ja osalla ei kumpaakaan. Toi-

nen haastateltava mainitsi olevan niin päiväkotikohtaisia kuin koulutuksesta riip-

puvaisia eroja. Hän kertoi, että sosionomikoulutuksen saaneilla tietoa on enem-

män kuin myös isoimmilla päiväkodeilla, joissa voi olla lapsia, jotka ovat päiväko-

dissa avohuollon tukitoimena tai ovat perheensä ulkopuolelle sijoitettuja. Kaikki 

haastateltavat olivat sitä mieltä, että ajankohtaista ja käytännöllistä tietoa lasten-

suojelusta varhaiskasvatuksessa tulisi lisätä. 

 

Haastateltavat olivat huolissaan lastensuojeluilmoituksen tekemisen korkeasta 

kynnyksestä varhaiskasvatuksessa, yksi haastateltava arvioi kynnyksen johtuvan 

viranomaisen velvollisuudesta tehdä ilmoitus omalla nimellä. He kokivat tiedon 

lisäämisen ja koulutuksen tarpeen olevan lastensuojelusta varhaiskasvatuksessa 

suuri. Kaikki korostivat huolen havaitsijan velvollisuutta puuttumiseen, puheek-

siottamiseen ja tarvittaessa lastensuojeluilmoituksen tekemiseen sekä ilmoitus-

velvollisuuden lakisääteisyyttä. Myös esimiehen roolia ja hänen antamaansa tu-

kea omalle henkilökunnalleen korostettiin. Haastateltavat toivat esille mahdolli-

suuden konsultoida lastensuojelun päivystystä missä tahansa huolen vaiheessa 

mainitsematta lapsen tai perheen nimeä. Esille nousi myös mahdollisuus konsul-

toida muun muassa neuvolaa, varhaiserityiskasvatuksen konsultoivia erityisopet-

tajia ja poliisia. Eräs haastateltava sanoi varhaiskasvatussuunnitelman uusien 

perusteiden lähtökohtana olevan niin tuen kuin hyvinvoinnin näkökulmasta lap-

sen etu, jota myös oppaamme toivomme edistävän. 

 

Sisältöalueita kaikki haastateltavat pitivät hyvinä ja tärkeinä. Kaksi haastateltavaa 

toi esille mahdollisuuden tehdä oman kunnan sosiaalihuoltoon ilmoituksen sosi-

aalihuollon tarpeessa olevasta henkilöstä lastensuojeluilmoituksen sijaan. He toi-

voivat tämän tuotavan oppaassa esille, koska vanhemman/muun huoltajan 

kanssa yhteistyössä tehdyn ilmoituksen lopputulos on yleensä parempi. Osa 

haastateltavista piti tarpeellisena erotella ne tilanteet, joissa pitää ottaa yhteyttä 
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myös poliisiin. Oppaassa toivottiin nostettavan esille, mikä ilmoitus missäkin vai-

heessa tulee tehdä ja milloin on syytä miettiä lastensuojelun mukaan tuloa. Eräs 

haastateltava sanoi, ettei huolen puheeksiottaminen ole kaikille helppoa. Toinen 

taas toivoi henkilöstölle annettavan valmiuksia huolen esille ottamiseen vanhem-

man/muun huoltajan kanssa. He molemmat pitivät apua puheeksiottamiseen -

osiota oppaassa tärkeänä.  Oppaaseen toivottiin lisäksi muun muassa: yhteys-

tietoja sosiaalitoimeen konsultointia varten, lastensuojeluilmoituspohja tai ohje 

sen löytämiseen, esimiehen ja muiden työntekijöiden yhteistyötä korostettavan, 

ennaltaehkäiseviä perhepalveluita sekä esimerkkejä huolen aiheista. 

 

Yksi haastateltava korosti varhaiskasvatuksen keskeistä toimijuutta pienten las-

ten psykososiaalisessa hyvinvoinnissa ja sen turvaamisessa. Esille tuotiin myös 

avoimen suhteen merkitystä perheiden kanssa. Usea haastateltava piti lapsen 

etuna, jos samasta lapsesta tehdään yhteydenottoja usean eri tahon toimesta ja, 

että nämä tahot osaavat ohjata perheitä matalan kynnyksen palvelujen pariin 

mahdollisimman varhain. Eräs haastateltavista muistutti, että oppaassa olisi hyvä 

mainita, ettei yhteydenotto lastensuojeluun tarkoita vielä lastensuojeluasiakkuu-

den syntymistä. 

 

Kaikki varhaiskasvatusyksiköiden johtajat olivat yksimielisiä siitä, että varhaiskas-

vatuksessa ei ole tarpeeksi tietoa lastensuojeluasioista. Yksi haastateltava sanoi 

menossa olevan eräänlainen epävarmuuden aika ja toinen sanoi nykyaikana ole-

van monen tasoisia ongelmia. Haastateltavat myös korostivat tiedon päivittämi-

sen tarvetta asioiden muuttuessa. Eräs haastateltava toi esille perusasioista ole-

van jonkin verran tietoa, mutta mainitsi, ettei kaikissa koulutuksissa ole suuntau-

tumista lastensuojeluasioihin. Tilanteiden rajauksiin kaivattiin apua henkilöstölle, 

sillä epävarmuutta on siitä, mihin tartutaan milloinkin ja miten toimitaan missäkin 

tilanteessa. Työntekijöiden vaihtuvuus koettiin myös pulmallisena, joten pysyvä 

materiaali lastensuojeluasioista, jonka voi esimerkiksi perehdyttäessä antaa 

työntekijälle, olisi tervetullut. 

 

Kaikki haastateltavat pitivät oppaan sisältöalueita erittäin tarpeellisina ja hyödyl-

lisinä. Varhaista puuttumista ennen kouluikää pidettiin tärkeänä. Useat haasta-
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teltavat korostivat esimiehen tuen merkitystä henkilökunnalleen sekä huolen ja-

kamista työyhteisön kanssa. Osa haastateltavista halusi työntekijän ilmoitusvel-

vollisuutta korostettavan oppaassa. Eräs haastateltava nosti esille, että on am-

mattimaista kertoa omalle esimiehelle, mikäli tuntee tarvitsevansa lisäkoulutusta 

lastensuojeluasioista. Kaikki toivoivat oppaalta käytännöllisyyttä sekä esimerk-

kejä tilanteista, joista kannattaa olla huolissaan. Ideaa oppaasta pidettiin hyvänä, 

sillä haastateltavat kokivat varhaiskasvatuksen olevan avainasemassa huolen 

havaitsijoina. Huolen harmaalla alueella toimimiseen toivottiin ohjeita, jotta puut-

tumaan päästäisiin aiemmin. Myös siitä, mitä lastensuojeluilmoituksen jälkeen ta-

pahtuu, kaivattiin tietoa. 

 

Kaiken kaikkiaan kaikki haastattelemamme henkilöt pitivät oppaan tekemistä erit-

täin ajankohtaisena, mielenkiintoisena ja varmasti tarpeellisena. Sen toivottiin 

selkeyttävän ja yhtenäistävän Rovaniemen alueen varhaiskasvatuksen toiminta-

tapoja lastensuojelullisen huolen herätessä. Haastattelut vahvistivat olettamus-

tamme entisestään oppaan tärkeydestä varhaiskasvatuksessa. Saimme haastat-

teluista hyödyllisiä vinkkejä oppaan sisältöalueita varten sekä konkreettisia esi-

merkkejä huolenaiheista. 

 

Teoriaosuuden valmistuttua ja purettuamme haastattelut, aloimme työstää varsi-

naista opasta. Teorian avaamisen ja haastattelujen tuoman lisäarvon myötä, op-

paan työstäminen oli kohtuullisen helppoa. Oppaan sisällöt rakentuivat osio ker-

rallaan, sen mukaan, mikä alue milloinkin tuntui mukavalta työstää. Sisältöjen 

paikkoja muokkasimme koko prosessin ajan, kuten myös oppaan ulkoasua. Lo-

pulliset sisältöalueiden paikat päätimme kaikkien osioiden valmistuttua. Viimei-

senä lisäsimme kuvituskuvat. Tämän jälkeen lähetimme oppaan luettavaksi ja 

arvioitavaksi kaikille haastatteluihin osallistuneille sekä toimeksiantajalle. Halu-

simme heiltä kommentteja, jotta oppaan sisältö olisi varmasti luotettava ja tar-

vetta vastaava. Saimme heiltä erittäin hyvää palautetta sekä pieniä korjausehdo-

tuksia, joita pohdimme ja toteutimme tarpeen mukaan. Tässä vaiheessa kului 

paljon aikaa viimeistelyyn ja tarkistuksiin johtuen usean eri lain tulkitsemisen tar-

peesta. Jokainen oppaan arvioija katsoi opasta omasta ammattinäkökulmastaan, 

mutta meidän täytyi pitää huoli siitä, ettei ohjeistuksista tule lain vastaisia tai ris-

tiriitaisia suhteessa mihinkään toimintaympäristöön tai -tapaan. 
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3 VARHAISKASVATUS 

3.1 Varhaiskasvatuksen lähtökohdat 

Varhaiskasvatus on kokonaisuus, joka muodostuu lapsen hoidosta, kasvatuk-

sesta ja opetuksesta ja sitä ohjaa Varhaiskasvatuslaki 19.1.1973/36. Laki mää-

rittelee, että varhaiskasvatusta voidaan järjestää päiväkodissa tai perhepäivähoi-

tona yksityiskodissa tai muussa kodinomaisessa tilassa. Lisäksi muuta varhais-

kasvatusta voidaan järjestää esimerkiksi kerho- ja leikkitoimintana. Oikeus var-

haiskasvatukseen on kaikilla alle kouluikäisillä lapsilla, mutta osallistumisesta vii-

mekädessä päättävät vanhemmat tai muut huoltajat. Esiopetus on osa varhais-

kasvatusta ja siihen osallistuminen on 1.8.2015 lähtien ollut velvoittavaa. 

OECD:n (Taloudellisen yhteistyön ja kehityksen järjestö) julkaisussa Taguma, Lit-

jens ja Makowiecki (2012) kirjoittavat Suomen pärjäävän verrattain hyvin ECEC 

(Early Childhood Education and Care) -laatuindikaattoreihin nähden. Erityisesti 

pedagogisen vastuun omaavan henkilökunnan osaaminen nostetaan positiivi-

sena esille. (Varhaiskasvatuslaki 580/2015 1:1 §; Opetushallitus 2016; Taguma, 

Litjens & Makowiecki 2012, 17.) 

 

Suomen varhaiskasvatusta ohjaavat suunnitelmallisuus, tavoitteellisuus sekä 

vahva pedagoginen painotteisuus. Jokaisella päiväkodissa ja perhepäivähoi-

dossa olevalla lapsella on oma henkilökohtainen varhaiskasvatussuunnitelma. 

Raamit varhaiskasvatussuunnitelmalle antavat kaupungin tai kunnan varhaiskas-

vatussuunnitelma, joka pohjautuu Opetushallituksen laatimiin Varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteisiin. (Varhaiskasvatuslaki 580/2015 1:1 §; Opetushallitus 

2016.) Opetushallitus on parhaillaan päivittämässä Varhaiskasvatussuunnitel-

man perusteita ja uudet perusteet tulevat voimaan vuoden 2017 alussa (Tervey-

den ja hyvinvoinnin laitos 2015). 

 

Varhaiskasvatuksella pyritään edistämään lasten tasapainoista kasvua, oppi-

mista ja kehitystä ja sen tarkoituksena on tukea kotona tapahtuvaa kasvatusta. 

Reeta Sonawat kirjoittaa artikkelissaan Early Childhood Education (2007), että 

tutkimukset osoittavat ensimmäisten kuuden seitsemän elinvuoden olevan erit-
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täin merkittäviä lapsen kehityksen kannalta. Jotta varhaiskasvatus pystyy par-

haalla mahdollisella tavalla vastaamaan lapsen fysiologisiin ja psykologisiin tar-

peisiin, tulee sen tarjota sosiaalista kanssakäymistä, opettaa terveellisiä elämän-

tapoja, tarjota luovia oppimisprosesseja, edistää yleistä kehitystä, valmistaa elin-

ikäiseen oppimiseen ja antaa perusta kasvaa hyvinvoivaksi aikuiseksi. (Sonawat 

2007.) Päivittäisessä varhaiskasvatusarjessa hoito, kasvatus ja opetus nivoutu-

vat luontevaksi kokonaisuudeksi, jossa omaehtoisen leikin merkitys on keskeistä. 

Ammattitaitoinen henkilöstö kykenee luomaan lapselle turvallisen kasvuympäris-

tön, jossa lapsen ikä, vireys, yksilölliset tarpeet ja perheiden kanssa sovitut käy-

tännöt otetaan huomioon. Ammattitaitoinen kasvattaja on kiinnostunut jokaisesta 

lapsesta ja heidän hyvinvoinnistaan sekä osaa kehittää ja suunnitella toimintoja 

ja käytäntöjä niin, että jokaisen lapsen varhaiskasvatussuunnitelman tavoitteet 

tulevat saavutetuksi. (Järvinen, Laine & Hellman-Suominen 2009, 124–125.) 

3.2 Kasvatuskumppanuuden merkitys varhaiskasvatuksessa 

Kasvatuskumppanuudessa on tarkoitus hyödyntää lapsen vanhempien tai mui-

den huoltajien asiantuntemusta omasta lapsestaan suhteessa ammattikasvatta-

jien asiantuntemukseen lapsen yleisestä kehityksestä. Varhaiskasvatuksella py-

ritään tukemaan kotikasvatusta keskustelemalla tavoitteellisesti vanhempien tai 

muiden huoltajien kanssa kasvatuksesta, kasvatusperiaatteista, arvoista ja kult-

tuurista. Yhteistyössä tärkeintä on toimia lapsen edun mukaisesti. Kasvatus-

kumppanuus eli jaettu kasvatusvastuu edellyttää tiivistä ja toimivaa vuorovaiku-

tusta, keskinäistä luottamusta sekä tietoisuutta toistensa rooleista. Viime kä-

dessä vanhemmat tai muut huoltajat ovat vastuussa oman lapsensa kasvattami-

sesta, heillä on ensisijainen kasvatusoikeus ja -vastuu. Ammattikasvattajat taas 

vastaavat siitä kasvatuksesta, mitä varhaiskasvatuksessa annetaan ja heillä on 

sitä varten koulutuksen tuomaa ammatillista osaamista ja tietoa. (Koivunen 2013, 

151–153.) 

 

Varhaiskasvatushenkilöstön vastuulla on luoda alusta asti vanhempiin tai muihin 

huoltajiin sellainen suhde, jossa kasvatuskumppanuuden keskeiset periaatteet 

(kuuleminen, kunnioittaminen ja luottamus) voivat toteutua. Ammattikasvattajalta 

tämä vaatii hienotunteisuutta, perheiden tilanteiden ymmärtämistä ja kykyä valita 
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kullekin perheelle sopiva yhteistyömuoto. On myös hyväksyttävä, ettei yhteistyö 

ole yhtä aktiivista kaikkien perheiden kanssa. Lapsen tarpeet ja lapsen edun to-

teutuminen tulee kuitenkin aina olla ensisijainen lähtökohta kasvatuskumppanuu-

dessa. Tärkeintä on, että lapsi tulee kokonaisvaltaisesti nähdyksi, ymmärretyksi 

ja kannatelluksi. (Koivunen 2013, 152–153; Jokikuona & Sippola 2013, 113–114.) 

 

Onnistuneessa kasvatuskumppanuudessa niin työntekijä kuin vanhempi tai muu 

huoltaja pystyy ilmaisemaan välittömästi mahdollisen huolen lapsesta. Tällöin 

pystytään tunnistamaan esimerkiksi erityisen tuen tarpeita ja sopimaan yhdessä 

vanhempien tai muiden huoltajien kanssa toimintatapoja lapsen tukemiseksi 

mahdollisimman varhain. Ammattikasvattaja ei voi koskaan jättää keskustele-

matta vanhempien tai muiden huoltajien kanssa, mikäli lapsen käytös, toiminta 

tai jokin muu asia herättää hänessä huolta. Luottamuksen säilyttämiseksi ammat-

tikasvattajien ei tule tehdä lasta koskevia päätöksiä vanhempien tai muiden huol-

tajien tietämättä. Mikäli haluaa vahvistusta huolelleen, voi ennen huolen puheek-

siottamista konsultoida ulkopuolista asiantuntijaa yleisellä tasolla. (Koivunen 

2013, 152; Jokikuona & Sippola 2013, 113.) 

3.3 Varhaiskasvatus Rovaniemellä 

Rovaniemen kaupunki tarjoaa varhaiskasvatuspalveluja niistä annetun lain mu-

kaisesti. Niin varhaiskasvatuksen kuin esiopetuksenkin osalta kuntalaisille järjes-

tetään lähi-, alue- ja keskitettyjä palveluja lasten ja perheiden tarpeiden mukaan 

siten, että palvelujen hyvä laatu ja saatavuus pystytään turvaamaan. Kaikki toi-

minta perustuu säädöksiin ja ohjaaviin asiakirjoihin, joten Rovaniemen varhais-

kasvatuspalvelut vastaavat varhaiskasvatuksen, esiopetuksen ja kuntoutuksen 

tarpeisiin, tukien samalla perheitä vanhemmuudessa ja heidän kasvatustehtä-

vässään. Palveluiden toiminnallisen ja taloudellisen tehokkuuden lisäksi palve-

luita järjestettäessä huomioidaan ennaltaehkäisevä ja varhaisen puuttumisen vai-

kutus. (Rovaniemen kaupunki 2016a.) 

 

Varhaiskasvatuspalveluja on aina saatavilla siinä laajuudessa ja sellaisin toimin-

tamuodoin kuin kulloinenkin tarve edellyttää. Palvelut järjestää kunta itse tai os-

taa ne yksityisiltä palveluntarjoajilta, joiden laatua valvotaan. Varhaiskasvatusta 
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on Rovaniemellä saatavissa kunnallisena varhaiskasvatuksena, avoimena päi-

väkotitoimintana, perhepäivähoitona (kunnallisena tai yksityisenä) sekä lisäänty-

vänä yksityisenä päiväkotitoimintana. (Rovaniemen kaupunki 2016a.) 

 

Taulukko 3. Rovaniemellä varhaiskasvatuksen piirissä 31.8.2016 olleet lapset. (Kuoksa, T. 

28.9.2016.) 

KUNNALLISET 
PÄIVÄKODIT 

KUNNALLISET 
PERHEPÄIVÄ- 

HOITAJAT 

YKSITYISET 
PÄIVÄKODIT 

YKSITYISET 
PERHEPÄIVÄ- 

HOITAJAT  

27 31 22 2 
 

LAPSET LAPSET LAPSET LAPSET 
LAPSIA 

YHTEENSÄ 

2010 122 1039 6 3177 

 

Rovaniemen varhaiskasvatuspalvelujen palvelualuepäällikkö Tarja Kuoksalta 

saadun tiedon mukaan (2016) Rovaniemellä on 31.8.2016 ollut 3177 lasta var-

haiskasvatuksen piirissä. Heistä 2010 lasta on 27 kunnallisessa päiväkodissa ja 

22 yksityisessä päiväkodissa on 1039 lasta. Loput 128 lasta ovat perhepäivähoi-

dossa. Kunnallisia perhepäivähoitajia on 31 (122 lasta) ja yksityisiä palvelusete-

liperhepäivähoitajia kaksi (kuusi lasta). (Taulukko 3.) Yksityisten päiväkotien ja 

yksityisten perhepäivähoitajien palvelut perheet ostavat palvelusetelillä, jota hae-

taan Rovaniemen kaupungilta. Lisäksi Rovaniemen kaupungilla on kolme avointa 

päiväkotia sekä kuusi varhaiskasvatuskerhoa. Ne tarjoavat maksutonta, tavoit-

teellista ja ohjattua varhaiskasvatustoimintaa niille perheille, joiden lapset ovat 

kotihoidossa. (Kuoksa 2016; Rovaniemen kaupunki 2016b & c.)  
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4 LASTENSUOJELU 

4.1 Lastensuojelun lähtökohdat 

Lastensuojelulaki (417/2007) säätää lapsen oikeudesta tasapainoiseen ja moni-

puoliseen kehitykseen, turvalliseen ja virikkeitä antavaan kasvuympäristöön sekä 

erityiseen suojeluun (Lastensuojelulaki 417/2007 1:1 §). Myös sosiaalihuoltolaki 

(1301/2014) osaltaan edistää lapsen tasapainoista kehitystä ja hyvinvointia. So-

siaalihuollon toimenpiteiden ja ratkaisujen on turvattava lapselle ruumiillinen ja 

henkinen koskemattomuus, turvallinen kasvuympäristö, iän ja kehitystason mu-

kainen huolenpito, mahdollisuus saada ymmärrystä sekä tukea itsenäistymistä ja 

vastuullisuuteen kasvamista. (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014 1:5 §.) 

 

Lastensuojelulain toisen pykälän (417/2007) mukaan ensisijainen vastuu lapsen 

hyvinvoinnista ja kehityksestä on kuitenkin vanhemmalla tai muulla huoltajalla. 

Lastensuojelun tehtävänä on olla tukena, kun vanhemman tai muun huoltajan 

voimavarat tai taidot eivät riitä. Riittävän hoivan, huolenpidon ja turvan varmista-

minen kuuluu lastensuojelulle. Viranomaisten on lisäksi pyrittävä tarjoamaan per-

heelle tarpeellista apua riittävän varhain ja tarvittaessa ohjattava lapsi ja perhe 

lastensuojelun piiriin. On huomioitava, että perheen autonomiaan puututaan jul-

kisen vallan keinoin vain silloin, kun lapsen oikeudet eivät tulisi muilla keinoin 

turvatuksi (Lastensuojelun käsikirja 2016a). Lastensuojelu pyrkii aina turvaa-

maan lapselle läheisten ja myönteisten ihmissuhteiden säilymisen sekä ottaa 

huomioon lapsen yksilölliset tarpeet ja toivomukset. (Lastensuojelulaki 417/2007 

1:2 §; Ikonen 2003, 23.) 

 

Suomen perustuslain lisäksi lapsen etu asetetaan kaikessa viranomaistoimin-

nassa etusijalle, myös Euroopan ihmisoikeussopimuksessa sekä YK:n lapsen oi-

keuksien yleissopimuksessa, joita Suomi on velvollinen noudattamaan allekirjoi-

tettuaan nämä sopimukset. Lasten oikeuksien toteutuminen on laajasti koko yh-

teiskuntaa koskettava tehtävä. Se koskettaa lastensuojeluviranomaisten lisäksi 

muita viranomaisia ja kansalaisia. Monilla yhteiskunnallisilla toimilla voidaan edis-

tää lasten hyvinvointia kiinnittämällä huomiota esimerkiksi ympäristöön, harras-
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tustoimintaan sekä kasvatus- ja opetuspalveluluihin. Päätöksillä voidaan suorai-

naisesti joko edistää tai kaventaa lasten mahdollisuuksia hyvään elämään. Sosi-

aalihuoltolaki (1301/2014) velvoittaa kaikki kunnalliset viranomaiset seuraamaan 

ja edistämään lasten hyvinvointia. Sosiaalihuoltoviranomaisten tehtävä on antaa 

asiantuntija-apua ja välittää tietoa kasvuoloista ja sosiaalisista ongelmista muille 

viranomaisille, asukkaille ja kunnassa toimiville yhteisöille. Yhteistyössä pyritään 

sekä poistamaan kasvuolojen epäkohtia, että ehkäisemään niiden syntymistä. 

Päätöksentekijöille kerättävä ajankohtainen tieto vaikuttaa ehkäisevän ja varsi-

naisen lastensuojelun määrärahoihin. (Lastensuojelun käsikirja 2016a; Sosiaali-

huoltolaki 1301/2014 2:9 §.) 

 

Lapsen etu on perustana lastensuojelulle. Lapsen tilannetta mietittäessä on aina 

arvioitava, mikä on paras ratkaisu juuri tämän lapsen kohdalla siinä nimenomai-

sessa elämäntilanteessa. Lapsen etu ei ole helppo käsite, sillä voi olla hyvin eri-

laisia käsityksiä siitä, mikä lapselle on hyväksi. Lapsen etua tulee arvioida lain 

näkökulmasta, joten joskus joudutaan tekemään päätöksiä, joista lapsen huolta-

jat tai lapsi itse ovat eri mieltä. Lapsen etua punnittaessa lapsen mielipide on 

tärkeä, mutta aina se ei ole sama asia kuin lapsen etu. Lapsen mielipide on kui-

tenkin aina selvitettävä lapsen ikä ja kehitystaso huomioon ottaen. 12 vuotta täyt-

täneellä on puhevalta, mutta pienenkin lapsen tuntemuksia voidaan selvittää ha-

vainnoimalla käyttäytymistä tai leikkejä. Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, että 

lapsi voi itse päättää, vaan aikuisten velvollisuus on tehdä päätökset ja kantaa 

niistä vastuu. (Lastensuojelun Keskusliitto 2016a & b.) 

 

Lastensuojelulla nähdään olevan kolme perustehtävää: varsinainen lasten suo-

jelutehtävä, vanhempien tai muiden huoltajien tukeminen kasvatustehtävässä ja 

yleisiin kasvuoloihin vaikuttaminen. Lastensuojelusta puhutaan lapsi- ja perhe-

kohtaisena lastensuojelun sosiaalityönä, silloin kun lapsi tai nuori on lastensuo-

jelun asiakas. Tällaista lapsi- ja perhekohtaista lastensuojelua on asiakassuunni-

telman laatiminen, avohuollon tukitoimet, lapsen kiireellinen sijoitus, huostaan-

otto sekä sijaishuollon järjestäminen ja jälkihuolto. Vanhemmuutta tuetaan ehkäi-

sevän lastensuojelun avulla jo silloin, kun lapsi tai perhe ei ole lastensuojelun 

asiakkaana. Lapsen kasvua ja kehitystä on mahdollista edistää ja turvata erilais-
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ten palvelujen, kuten äitiys- ja lastenneuvoloiden, muun terveydenhuollon, var-

haiskasvatuksen sekä koulun ja nuorisotyön avulla. Lastensuojelu- ja sosiaali-

huoltolaki määräävät, että näitä palveluja on järjestettävä ja niiden on tuettava 

lapsen kasvatuksesta ja hoidosta vastaavia henkilöitä. Lapsilla ja perheillä on oi-

keus viipymättä saada lapsen terveyden tai kehityksen kannalta välttämättömiä 

sosiaalipalveluja ja niitä on tarvittavassa laajuudessa järjestettävä vuorokau-

denajasta riippumatta. (Lastensuojelulaki 417/2007 1:2.3 §; Sosiaalihuoltolaki 

1301/2014 3:13 §; Lastensuojelun käsikirja 2016a.) 

 

Tapio Räty (2010) viittaa lastensuojelulain toiseen pykälään (417/2007), jonka 

mukaan lapsen tulee saada ikään ja kehitystasoon nähden riittävää valvontaa ja 

huolenpitoa sekä hyvää kasvatusta ja hoitoa.  Räty (2010) kirjoittaa myös, että 

laki lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta (361/1983) sisältää kohdan, jossa 

sanotaan, että lapsen kasvatuksen tulee sisältää ymmärtämystä, turvaa ja hel-

lyyttä. Lisäksi se sisältää kiellon lapsen alistamisesta, ruumiillisesta kurittami-

sesta sekä muulla tavoin loukkaavasti kohtelemisesta. Lapseen kohdistuva väki-

valta on aina rikos. Viranomaisella on vastuu ja velvollisuus edistää ja tukea van-

hempia tai muita huoltajia heidän ensisijaisessa kasvatustehtävässään, mutta 

vanhemmilla tai muilla huoltajilla on oikeus ja velvollisuus lastensa hyvinvoinnista 

huolehtimiseen. Vanhemmilla tai muilla huoltajilla on oikeus päättää lapsen hoi-

dosta, kasvatuksesta, asuinpaikasta, uskonnosta, uskonnollisesta kasvatuksesta 

sekä muista lasta koskevista asioista, lapsen mielipiteeseen on kuitenkin kiinni-

tettävä huomiota päätöksiä tehtäessä. Vanhemmilla tai muilla huoltajilla on pää-

tösvalta näihin asioihin myös avohuollon tukitoimien aikana. Huostaanoton ja si-

joituksen aikana, vanhempien tai muiden huoltajien päätäntävaltaa rajoitetaan, 

mutta he ovat edelleen lapsen huoltajia ja päätöksiä pyritään tekemään yhteis-

työssä. Vanhemmilla tai muilla huoltajilla on lastensuojeluasioissa aina oikeus 

mielipiteensä ilmaisuun ja esimerkiksi huostaanottopäätös ja päätös kiireellisestä 

sijoituksesta ovat valituskelpoisia. (Räty 2010, 2; Lastensuojelun Keskusliitto 

2016c.) 
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4.2 Ilmoitusvelvollisuus ja ilmoituksen kynnys 

On tärkeää, että lapsen hyvinvoinnista huolehtii koko lapsen lähiverkosto. Sitä on 

haluttu korostaa myös lastensuojelulaissa (417/2007), jossa on määritelty ilmoi-

tusvelvollisuus huonosti voivasta lapsesta. Sirpa Taskinen (2012) kirjoittaa ole-

van useita erilaisia lapsen käyttäytymiseen, kehitystä vaarantaviin olosuhteisiin 

tai lapsen hoitoon ja huolenpitoon liittyviä asioita, jotka vaikuttavat lastensuoje-

luilmoituksen tekemiseen. (Taskinen 2012, 49.) Jokaisella kansalaisella on oi-

keus ja viranomaisella velvollisuus lastensuojelulain (417/2007) mukaan ilmoittaa 

lapsesta, joka on lastensuojelun tarpeessa (Upanne 2004, 342) ja ilmoitus tulee-

kin tehdä aina kun havaitaan tai saadaan tietää, että lastensuojelun tarve on 

syytä selvittää (Lastensuojelun käsikirja 2016b). 

 

Ilmoituksen tekemisen syynä voi olla havaitut puutteet lapsen hoidossa tai huo-

lenpidossa, lapsen tarpeiden laiminlyönti, heitteillejättö taikka lapsen fyysinen tai 

henkinen pahoinpitely ja seksuaalinen hyväksikäyttö tai niiden uhka tai epäily. 

Kyseessä voi olla myös sellainen osaamattomuus, joka mahdollisesti vaarantaa 

lapsen hyvinvointia tai kehitystä. Perusteita ilmoitukselle voivat myös olla huolta-

jan tai muun aikuisen mielenterveys- tai päihdeongelma, jaksamattomuus, oman 

hoidon laiminlyöminen tai arjen tukiverkon riittämättömyys tai puuttuminen, joista 

johtuen lapsen hyvinvointi vaarantuu. Lisäksi perheen erittäin heikko taloudelli-

nen tilanne voi vaarantaa lapsen huolenpitoa ja kehitystä tai lapsi saattaa joutua 

vanhempien tai muiden huoltajiensa kasvatuskyvyttömyyden tai sairauden joh-

dosta ottamaan ikätasollensa sopimatonta vastuuta omasta, sisarustensa tai 

vanhempien tai muiden huoltajiensa hoidosta ja huolenpidosta. Joskus lapsen 

oma itsetuhoisuus, päihteiden käyttö, mielenterveyden ongelma ja rikoksilla oi-

reilu tai vanhemman tai muun huoltajan ja lapsen väliset vakavat vuorovaikutus-

ongelmat voivat olla syy ilmoituksen tekemiseen. Varhaiskasvatuksessa huomio 

voi kiinnittyä myös lapsen kehityksen vaiheisiin, sillä kehityksen seuraaminen, 

tukeminen ja edistäminen ovat luonteva ja tavanomainen osa varhaiskasvatusta. 

Ongelmia saattaa ilmetä esimerkiksi lapsen fyysisessä ja motorisessa kehityk-

sessä (terveys, kasvu ja liikkuminen), kielen kehityksen ja oppimisen alueilla (pu-

huminen, ymmärtäminen, viestintä, muisti ja ajattelu) sekä sosiaalisessa ja emo-



23 

 

tionaalisessa kehityksessä (vertaissuhteet, ryhmään kuuluminen, leikki, tuntei-

den hallinta ja empatia). (Taskinen 2012, 50; Lastensuojelun käsikirja 2016b; 

Räty 2010, 190; Heinämäki 2005, 42–43.) 

 

Lastensuojelulaki (417/2007) ei tarkemmin yksilöi tilanteita, joissa ilmoitus on teh-

tävä, vaan kyse on aina perustuslain 19 §:n mukaisesta välttämättömästä huo-

lenpidon varmistamisesta. Ilmoitus tuleekin tehdä myös, mikäli havaitsee edellä 

lueteltujen lisäksi muita syitä, jotka aiheuttavat lastensuojelutarpeen selvittämi-

sen. Mikäli on epävarma, onko oma huoli lastensuojeluilmoituksen veroinen, voi 

lastensuojeluviranomaiselta pyytää konsultaatioapua anonyymisti. Oikeuteen pe-

rustuvan ilmoituksen voi tehdä nimettömänä, toisin kuin ilmoitusvelvollisuuteen 

perustuvan ilmoituksen. Lapsi on myös itse oikeutettu tekemään lastensuojeluil-

moituksen itsestään. Lastensuojeluilmoitus on mahdollista tehdä myös ennakol-

lisena eli ennen lapsen syntymää, mikäli on perusteltua epäillä lapsen tarvitsevan 

lastensuojelullisia tukitoimia heti syntymänsä jälkeen. (Räty 2010, 190, 193, 202–

203; Lastensuojelun käsikirja 2016b.) 

 

Lastensuojelulain 25 §:n ensimmäisen momentin (417/2007) mukaan seuraavien 

tahojen ”…sosiaali- ja terveydenhuollon, lasten päivähoidon, opetustoimen, nuo-

risotoimen, poliisitoimen, rikosseuraamuslaitoksen, palo- ja pelastustoimen, so-

siaalipalvelujen, lasten päivähoidon tai terveydenhuollon palvelujen tuottajan, 

opetuksen tai koulutuksen järjestäjän, seurakunnan tai muun uskonnollisen yh-

dyskunnan, kansainvälistä suojelua hakevan vastaanotosta annetun lain 

(746/2011) 3 §:ssä tarkoitetun vastaanottokeskuksen ja järjestelykeskuksen, hä-

täkeskustoimintaa harjoittavan yksikön, koululaisten aamu- ja iltapäivätoimintaa 

harjoittavan yksikön, tullin, rajavartiolaitoksen taikka ulosottoviranomaisen…” 

palveluksessa, luottamustoimessa tai vastaavissa tehtävissä toimeksiantosuh-

teissa tai itsenäisinä ammatinharjoittajina olevat henkilöt sekä kaikki terveyden-

huollon ammattihenkilöt ovat lastensuojeluilmoitusvelvollisia. Heillä kaikilla on 

velvollisuus viipymättä, mikäli saavat tehtävässään tietää lapsen hoidon ja huo-

lenpidon tarpeen, kehitystä vaarantavien olosuhteiden tai lapsen oman käytök-

sen edellyttävän lastensuojelun tarpeen selvittämistä, ilmoittaa siitä kunnan sosi-

aalihuoltoon salassapitosäännösten estämättä. Lisäksi on velvollisuus ilmoittaa 

poliisille, mikäli on syytä epäillä lapseen kohdistunutta seksuaalirikosta, joka on 
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rikoslain 20 luvussa (39/1889) säädetty rangaistaviksi. 1.4.2015 alkaen lasten-

suojelulain muutoksella (1302/2014) ilmoitusvelvollisuutta laajennettiin siten, että 

poliisille on ilmoitettava myös, kun on syytä epäillä lapsen henkeen ja terveyteen 

kohdistuvaa rikoslain 21 luvun (39/1889) mukaista rikosta. Salassapitosäännök-

set eivät ole este tehtäessä ilmoitusta poliisille. (Lastensuojelulaki 417/2007 

5:25.1 §; Suomen Kuntaliitto 2015.) 

 

Ilmoitusvelvollisuudessa lain tarkoittamalla lapsella tarkoitetaan alle 18-vuotiasta 

henkilöä. Ilmoitusvelvollisuus syntyy, kun henkilö virka- tai työtehtävässään saa 

tietoonsa, että lapsen hoidon ja huolenpidon tarve, kehitystä vaarantavat olosuh-

teet tai lapsen oma käyttäytyminen edellyttävät lastensuojelutarpeen selvittä-

mistä. Ilmoitus on aina tehtävä, kun säännöksen tarkoittamassa tilanteessa arvi-

oidaan lapsen olevan vaarassa ja hänen tilanteensa vaativan lastensuojelutar-

peen selvittämistä. Virkavelvollisuutta saatetaan laiminlyödä, mikäli ilmoitusvel-

vollisuus jätetään täyttämättä. Kyse on aina lapsen edun turvaamisesta, joten il-

moitusvelvollisuuden esteenä ei voi olla mahdolliset salassapitosäännökset, luot-

tamuksellinen asiakassuhde tai lapsen tai hänen huoltajansa vastustaminen. Il-

moitusvelvollinen on aina se henkilö, joka on saanut tietoonsa mahdollisen las-

tensuojelun tarpeen. Ilmoituksen tekemistä ei siis voi delegoida esimerkiksi 

omalle esimiehelle. (Räty 2010, 186, 189; Lastensuojelun käsikirja 2016b.) 

 

Ilmoitusvelvollisuus edesauttaa varhaista puuttumista sekä lapsen ja perheen 

avun saamista. Ilmoitusvelvollisuutta täytettäessä on aina kyse subjektiivisesta 

arviosta lapsen tilanteesta. Arvioon vaikuttavat luonnollisesti lapsen ikä sekä ylei-

set käsitykset lasten kasvatuksesta ja hyvinvoinnista. Hyvän hallinnon mukaista 

on, että lapselle tai huoltajalle ilmoitetaan lastensuojeluilmoituksen tekemisestä. 

Informaatio voidaan jättää antamatta asian ollessa niin kiireellinen tai muiden syi-

den puoltaessa ilmoittamatta jättämistä. (Räty 2010, 186, 190.) Tällaisia syitä 

ovat esimerkiksi rikoslain 21 luvun mukaan lapsen henkeen tai terveyteen koh-

distuvan rikoksen epäily (39/1889) tai rikoslain 20 luvun mukaan rangaistava sek-

suaalirikosepäily (39/1889) (Lastensuojelulaki 417/2007 5:25.3 §). 
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Lastensuojeluilmoitusvelvollisuuden voi toteuttaa myös yhteydenottona sosiaali-

huoltoon tuen tarpeen arvioimiseksi (entinen pyyntö lastensuojelutarpeen arvioi-

miseksi) salassapitosäännösten estämättä. Sosiaalihuoltolain 35 §:n ensimmäi-

sen momentin (1301/2014) mukaan seuraavien tahojen ”… terveydenhuollon 

ammattihenkilö, sosiaalikuraattori taikka sosiaalitoimen, opetustoimen, liikunta-

toimen, lasten päivähoidon, pelastuslaitoksen, Hätäkeskuslaitoksen, Tullin, polii-

sin, Rikosseuraamuslaitoksen, työ- ja elinkeinoviranomaisen, Kansaneläkelaitok-

sen tai ulosottoviranomaisen…” on ohjattava henkilö, jonka sosiaalihuollon tarve 

on ilmeinen, hakemaan sosiaalipalveluja tai yhdessä ottaa yhteyttä sosiaalihuol-

toon tuen tarpeen arvioimiseksi (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014 4:35.1 §). Tällaisen 

ilmoituksen tekemisen edellytyksenä on, että se tehdään yhdessä lapsen, hänen 

vanhemman tai muun huoltajan kanssa. Yhteydenotto tulee tehdä viipymättä ja 

ilmoitusvelvollisen on ilmoitettava yhteydenottoon johtaneet syyt. Ajatuksena on, 

että yhteisymmärryksessä tehty ilmoitus turvaisi paremman yhteistyön ja sitä 

kautta palvelujen jatkuvuuden. Tällä pykälällä halutaan siirtää lastensuojelun pai-

nopistettä korjaavasta tuesta ehkäisevään tukeen. (Räty 2010, 199; Lastensuo-

jelun käsikirja 2016c; Sosiaalihuoltolaki – soveltamisopas 2015, 61.) 

 

Ehkäisevän tuen merkitystä korostavat niin uuden sosiaalihuoltolain soveltamis-

opas (2015) kuin opinnäytetyötämme varten haastateltu Rovaniemen lastensuo-

jelun palveluesimies Kaisa-Maria Rantajärvi (2016). Rantajärvi (2016) toivoo esi-

merkiksi varhaiskasvatuksesta tehtävän enemmän sosiaalihuoltolain 

(1301/2014) 35§:n mukaisia ilmoituksia kuin lastensuojeluilmoituksia, jotta mah-

dollisiin ongelmiin pystyttäisiin puuttumaan varhaisemmassa vaiheessa ja palve-

lut kohdennettua oikein aiemmin. Mikäli yhteydenotto sosiaalihuoltoon tuen tar-

peen arvioimiseksi ei ole mahdollinen tai tarkoituksen mukainen, esimerkiksi kii-

reen vuoksi, on tehtävä lastensuojeluilmoitus. (Lastensuojelun käsikirja 2016c; 

Rantajärvi 2016.) 

4.3 Ilmoituksen tekeminen ja seuraukset 

Lastensuojeluilmoitus on mahdollista tehdä puhelimitse, kirjallisesti tai käymällä 

virastossa. Se tulee tehdä ensisijaisesti lapsen asuinkunnan sosiaalitoimistoon, 
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virka-ajan ulkopuolella tai kiireellisessä tilanteessa sosiaalipäivystykseen tai hä-

täkeskukseen. Sähköpostitse ilmoitusta ei pidä sen arkaluontoisuuden vuoksi 

tehdä. Lastensuojeluilmoitusta tehtäessä on ilmoitettava tiedossa olevat lapsen 

henkilötiedot sekä perusteet, syyt ja tapahtumat, jotka johtivat ilmoituksen teke-

miseen. Mikäli lapselle tai huoltajalle on kerrottu ilmoituksesta, on se myös hyvä 

mainita. Ilmoituksen pohjana voi käyttää valmista lomaketta, mikäli se helpottaa 

ilmoituksen tekemistä. Oleellisinta on tehdä ilmoitus viipymättä. Ilmoitusvelvolli-

sen tehtävä ei ole arvioida, mihin toimenpiteisiin ilmoitus tulee johtamaan vaan 

tämä kuuluu sosiaalihuollon ammattilaisille. Ilmoitusvelvollinen ei myöskään saa 

viivästyttää tai jättää tekemättä ilmoitusta sillä perusteella, että luulee jonkun 

muun tahon sen jo tehneen tai aikovan tehdä. Se, että kyseinen lapsi tai perhe 

on jo lastensuojelun asiakas, ei myöskään poista ilmoitusvelvollisuutta, vaan voi 

johtaa tilanteen uudelleen arviointiin ja mahdollisiin kiireellisiin toimenpiteisiin. 

(Lastensuojelun käsikirja 2016b.) 

 

Lastensuojelutarpeen selvittäminen alkaa lastensuojelulain 26 §:n (417/2007) 

mukaan, kun sosiaalitoimisto ottaa vastaan lastensuojeluilmoituksen tai ilmoituk-

sen sosiaalihuollon tarpeessa olevasta henkilöstä tai mikäli sosiaalityöntekijä tai 

muu lastensuojelun työntekijä saa muutoin tietää lapsesta, joka on lastensuojelun 

tarpeessa (Lastensuojelulaki 417/2007 5:26.1 §). Sosiaalihuoltolain 36 §:n 

(1301/2014) mukaan kiireellisen avun tarve on arvioitava välittömästi ja muutoin 

arviointi on aloitettava seitsemän vuorokauden kuluessa ilmoituksesta. Arviointi 

on saatettava valmiiksi kolmen kuukauden kuluessa. Varhaiskasvatuksen työn-

tekijöiden on hyvä tietää, että ilmoituksen tekeminen ei automaattisesti johda las-

tensuojeluasiakkuuteen. Mahdollinen asiakkuus alkaa vasta palvelutarpeen arvi-

oinnin päätyttyä ja mahdollisten avohuollon tukitoimien tai muiden tarvittavien toi-

menpiteiden alettua. (Lastensuojelun käsikirja 2016b; Sosiaalihuoltolaki 

1301/2014 4:36 §.) 

 

Mikäli sosiaalityöntekijä palvelutarpeen arvioinnin perusteella toteaa, että lapsen 

kasvuolosuhteet vaarantavat tai eivät turvaa lapsen kehitystä tai terveyttä taikka 

lapsi itse vaarantaa kehitystään ja terveyttään omalla käyttäytymisellään ja kat-

soo lapsen tarvitsevan lastensuojelulain mukaisia palveluja ja tukitoimia, alkaa 

lastensuojeluasiakkuus. Myös silloin, kun ryhdytän kiireellisiin toimenpiteisiin tai 
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lastensuojelulain mukaisia palveluja ja tukea annetaan ennen palvelutarpeen ar-

vioinnin valmistumista, lastensuojeluasiakkuus alkaa. (Lastensuojelulaki 

417/2007 5:27 §.) Lastensuojelulain (417/2007) mukaan tulee ensisijaisesti pyr-

kiä käyttämään avohuollon tukitoimia, joita tulee järjestää lapsen tarpeisiin sopi-

vasti, yksilöllinen tilanne huomioiden. Tarjolla tulee olla monipuolinen valikoima 

tukitoimia, jotta jokaiselle lapselle ja perheelle löytyy tarkoituksenmukainen tuki-

kokonaisuus. (Räty 2004, 96; Lastensuojelun käsikirja 2016d.) 

 

Perheille on esimerkiksi turvattava riittävä taloudellinen tuki ja korjattava mahdol-

liset puutteet asumisoloissa. Sosiaalipalveluiden, päivähoidon, toimeentulotuen 

ja ehkäisevän toimeentulotuen lisäksi on muun muassa tarjottava tukea ongel-

matilanteiden selvittämiseen, lapsen kuntoutumista tukevia hoito- ja terapiapal-

veluja, tehostettua perhetyötä, perhekuntoutusta sekä mahdollistettava lapsen 

harrastuksia ja läheisten ihmissuhteiden ylläpitämistä. Lisäksi tarvittaessa on jär-

jestettävä muita avohuollon tukitoimia, tukitoimien tarve ja laajuus on aina arvioi-

tava tapauskohtaisesti. Mikäli tuen tarpeen arvioiminen, lapsen kuntoutuminen 

tai lapsen huolenpidon järjestäminen niin vaatii, voidaan avohuollon tukitoimena 

järjestää myös lyhytaikainen sijoitus. Ensisijaisesti tulisi pyrkiä sijoittamaan lapsi 

yhdessä hänen vanhemman, huoltajan tai muun lapsen hoidosta ja kasvatuk-

sesta vastaavan henkilön kanssa, mutta tarvittaessa lapsi voidaan sijoittaa myös 

yksin. Käytettävät avohuollon tukitoimet on aina kirjattava asiakassuunnitelmaan. 

Jos avohuollon tukitoimia ei voida järjestää huoltajien tai lapsen vastustuksesta 

johtuen tai ne ovat muutoin epätarkoituksenmukaisia tai riittämättömiä, tulee lapsi 

ottaa huostaan. Silloin kun lapsen tilannetta ei muutoin ole mahdollista turvata 

tulee tehdä kiireellinen sijoitus (Lastensuojelun käsikirja 2016g). (Räty 2004, 96; 

Lastensuojelun käsikirja 2016d, e & f.)  
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5 VARHAINEN PUUTTUMINEN JA MONIAMMATILLINEN YHTEISTYÖ 

5.1 Varhaisen puuttumisen ja moniammatillisen yhteistyön lähtökohdat 

Varhaisella puuttumisella ymmärretään lapsen hyvinvointiin, kehitykseen, elä-

mäntilanteeseen ja olosuhteisiin liittyvään huoleen tarttumista. Käsitteenä varhai-

nen puuttuminen sisältää kaksi ulottuvuutta: ennaltaehkäisevän toiminnan eli pre-

vention ja korjaavan toiminnan eli intervention. Interventiolla tarkoitetaan ulkoa 

päin tulevaa väliintuloa. Varhaiskasvatuksen roolia varhaisessa puuttumisessa 

vahvistavat tutkimukset, joiden mukaan ennen koulunkäynnin aloittamista aloite-

tut interventiot ovat tuloksellisempia kuin vasta kouluiässä tapahtuvat puuttumi-

set. Esimerkiksi Iso-Britanniassa varhaisen puuttumisen järjestön (Early Interven-

tion Foundation) tekemässä julkaisussa (2015) Chowdry ja Oppenheim toteavat, 

että oikea-aikainen varhainen puuttuminen parantaa lasten hyvinvointia sekä vä-

hentää myöhäisen puuttumisen kustannuksia. (Huhtanen 2004a, 188–189; 

Chowdry & Oppenheim 2015, 28.) 

 

Huhtanen (2004b) kirjoittaa, että varhaiskasvatusjärjestelmä jo itsessään on en-

naltaehkäisevä instituutio yhteiskunnassamme turvatessaan lapselle hoidon, 

kasvatuksen ja opetuksen sekä mahdollistaen samalla vanhempien tai muiden 

huoltajien työssäkäynnin. Laadukkailla peruspalveluilla, kuten varhaiskasvatuk-

sella, pystytään siis tukemaan lapsia ja perheitä siten, että erityisen tuen tarvetta 

ei välttämättä synny ollenkaan. Toisaalta se taas mahdollistaa sen, että mahdol-

liset vaikeudet tulevat varhaisessa vaiheessa esille. Parhaimmillaan varhainen 

puuttuminen voi katkaista ongelmakierteen syntymisen. Joka tapauksessa sillä 

voidaan ainakin hidastaa aikaisessa vaiheessa esiintyvien ongelmien syvenemi-

nen tai jopa ehkäistä kokonaan niiden puhkeaminen. Taskinen (2012) korostaa 

varhaisen puuttumisen onnistumisen edellytyksenä yhteistyötä perheiden 

kanssa. Tukea tulisi pyrkiä tarjoamaan avoimesti, perhettä kunnioittaen. Kun 

perhe kokee tulevansa arvostetuksi, voi lapsi parhaassa tapauksessa saada tar-

vitsemansa avun tehostetuin järjestelyin normaalipalveluissa, ilman lastensuoje-

lun asiakkuutta. (Huhtanen 2004b, 45; Heinämäki 2005, 76; Taskinen 2012, 46.) 
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Varhaisella puuttumisella kyetään siis ehkäisemään lapsen hyvinvointia vaaran-

tavia riskejä sekä puuttumaan jo ilmenneisiin tarpeisiin mahdollisimman varhain. 

Sen vaiheita ovat huolen tunnistaminen, puheeksiottaminen ja mahdolliset kor-

jaavat toimenpiteet (Taskinen 2012, 46). Varhaisessa puuttumisessa painottuvat 

näkökulmat ovat varhaislapsuus, moniammatillisuus ja ympäristö. Ilmiönä varhai-

nen puuttuminen on monitasoinen ja se huomioi lapsen elämänpiirin ja ympäris-

tön yhtenä kokonaisuutena. Pienen lapsen välitön elinympäristö muodostuu ko-

din ja varhaiskasvatuksen sekä niissä toimivien ihmisten vuorovaikutuksesta ja 

yhteistoiminnasta lapsen hyvinvoinnin edistämiseksi. Matalan kynnyksen työ-

muotona voidaan pitää varhaiskasvatuksen kasvatuskumppanuutta, mutta usein 

tarvitaan laajempaa moniammatillista yhteistyötä. Moniammatillisuus onkin var-

haisessa puuttumisessa keskeinen piirre. (Huhtanen 2004a, 189–192, 202.) 

 

Kaisu Vinkki (2013) kirjoittaa artikkelissaan, ettei yksi ammattiryhmä pysty hallit-

semaan kaikkea perheiden elämäntilanteisiin, ennaltaehkäisyyn ja varhaiseen tu-

kemiseen liittyvää tietoa vaan tarvitaan monenlaisen tietotaidon yhdistämistä 

(Vinkki 2013, 94). Varhaiskasvatuksen moniammatillinen yhteistyö on olemassa 

sekä oman työyhteisön ja palvelusektorin sisällä, mutta myös muiden sektoreiden 

kanssa. Yhteistyössä olennaisinta on lapsen edun toteuttaminen. Varhaiskasva-

tuksen lisäksi lapsen etua toteuttavia tahoja ovat lapsen vanhempi tai muu huol-

taja, terveydenhuolto, sosiaalitoimi sekä oikeus- ja poliisitoimi. (Heinämäki 2005, 

72; Mahkonen 2012, 116.) 

 

Mahkonen (2012) tuo esille tekstissään, että varhaiskasvatuksen ammattihenki-

löt ovat myös velvollisia toteuttamaan moniammatillista yhteistyötä, esimerkiksi 

lastensuojelulain (417/2007) perusteella. Arnkil ja Eriksson (2012) korostavat 

puolestaan kunkin sektorin työntekijöiden omaavan ainutlaatuista kontaktitietoa, 

jota he saavat omien perustehtäviensä kautta. Esimerkiksi varhaiskasvatuksen 

ja neuvolan terveydenhoitajan ymmärrys ei voi olla sama samasta lapsesta, 

koska vuorovaikutussuhde ja toimintaympäristö ovat lasta kohdatessa erilaiset. 

Kun kootaan ja jaetaan kaikkien toimijoiden tieto ja ymmärrys lapsen tilanteesta, 

saadaan rikkaampi ja monipuolisempi kuva. Myös vanhempi rikoskonstaapeli 

Mikko Halme toi haastattelussaan esille, ettei varhaiskasvatuksen henkilöstön 

tarvitsekaan selvitä huolien ja haasteiden kanssa yksin, kun moniammatilliseen 
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yhteistyöhön on mahdollisuus (Halme 2016). (Mahkonen 2012, 120–121; Arnkil 

& Eriksson 2012, 24.) 

5.2 Lastensuojelullisen huolen herääminen varhaiskasvatuksessa 

Pieni lapsi saattaa viettää merkittävän osan valveillaoloajastaan päiväkodissa tai 

perhepäivähoitajalla. Ammattikasvattajat ovat näin ollen isossa roolissa lapsen 

hyvinvoinnin havaitsijoina. Myös Taskinen (2012) painottaa varhaiskasvatuksen 

ammattilaisten mahdollisuuksia lapsen edun toteuttajina. Lapset viettävät hänen 

mukaansa merkittävän osan lapsuusajastaan varhaiskasvatusympäristöissä ja 

peruspalveluna varhaiskasvatus tavoittaa lähes koko lapsiväestön. Ammattikas-

vattajat tuntevat lapsen ja näkevät lapsen toimintaa ja käyttäytymistä erilaisissa 

tilanteissa, joten mahdollisuus varhaiseen puuttumiseen on läsnä koko ajan. 

Tämä edellyttää kuitenkin sitä, että varhaiskasvatushenkilöstöllä on riittävää 

osaamista ja halua toimia lapsen edun parhaaksi. Varhaista puuttumista varhais-

kasvatuksessa ei säädellä lailla, mutta se tuodaan vahvasti esille muun muassa 

varhaiskasvatussuunnitelmissa. Räty (2010) toteaa perheiden ongelmiin riittävän 

varhaisen puuttumisen olevan myös yksi lastensuojelulain (417/2007) kantavista 

tavoitteista (Räty 2010, 8).  Päiväkoti ja perhepäivähoito ovat keskeisiä varhaisen 

puuttumisen toimintaympäristöjä. (Heinämäki 2005, 15; Taskinen 2012, 40; Huh-

tanen 2004a, 190.) 

 

Varhaiskasvatuksen ammattilaiset ovat avainasemassa lastensuojelutilanteiden 

havaitsemisessa. Sen lisäksi, että he viettävät paljon aikaa havainnoiden lapsia 

ja heidän käytöstään, saattavat lapset myös kertoa heille asioita, joita eivät ker-

toisi kenellekään muulle. Ammattikasvattajien olisi hyvä sisäistää pystyvänsä toi-

mimaan lapsen äänenä lastensuojelutilanteissa. Varhaiskasvatushenkilöstön tu-

lisi tarttua havaitsemiinsa huoliin mahdollisimman nopeasti. Tällaisia huolia voi 

olla lapsen oppimiseen, käyttäytymiseen ja sosiaaliseen vuorovaikutukseen liitty-

vät ongelmat, perheen voimavarojen tilapäinen tai pidempiaikainen heikentymi-

nen tai konkreettinen, ulkoisesti havaittavissa oleva huonon huolenpidon merkki, 

esimerkiksi toistuvasti likaiset, liian pienet tai suuret tai säähän sopimattomat 
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vaatteet. Lisäksi selkeät merkit pahoinpitelystä tai seksuaalisesta hyväksikäy-

töstä vaativat erityisen nopeaa reagointia. (Laru, Riihonen & Tuukkanen 2013, 

57; Huhtanen 2004a, 203; Heinämäki 2005, 35; Taskinen 2012, 49.) 

5.3 Huolen vyöhykkeet 

Lapsen tai perheen avun tarpeen tunnistamisessa ammattikasvattajan subjektii-

vinen huoli on tärkeä työväline. Huolen vyöhykkeistö antaa työkaluja huolen ar-

viointiin ja siihen puuttumiseen. Ammattihenkilöstön tulisi aina tarttua havaitse-

maansa huoleen mahdollisimman nopeasti (Huhtanen 2004a, 203). Huhtanen 

(2004b) kuvaa huolen heräämistä signaalina, jossa ”… savu nousee, vaikka liek-

kejä ei vielä näy” (Huhtanen 2004b, 46). Nämä merkit, jotka varhaiskasvatuk-

sessa usein liittyvät lapsen kehitykseen, käyttäytymiseen ja olemukseen, voivat 

elää aaltoliikettä. Henkilöstön on tarkkailtava näitä merkkejä ja tarvittaessa puu-

tuttava huoleen. Huolivyöhykkeiden (Taulukko 4) käyttäminen auttaa jäsentä-

mään puuttumisen astetta. (Taskinen 2012, 46–47; Huhtanen 2004b, 46.) 

 
Taulukko 4. Huolen vyöhykkeet (Eriksson, E. & Arnkil, T.E. (2012): Huoli puheeksi. Opas varhai-
sista dialogeista. 8. painos. Helsinki: Sosiaali- ja terveysalan tutkimus- ja kehittämiskeskus. Sta-
kes.) 

 

* kontrolli = tilanteen hallinnan lisääminen esimerkiksi rajoittamalla jotain epätoivottavaa asiaa. 

 

Koettu huoli on aina sidoksissa työntekijän kokemiin auttamismahdollisuuksiin. 

Kun omat auttamiskeinot vähenevät, huoli kasvaa. Huolen vyöhykkeet jaetaan 

yleensä neljään osaan: 1) huoleton tilanne, 2) pieni huoli, 3) harmaa vyöhyke ja 
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4) suuri huoli. Näiden avulla työntekijä voi arvioida lapsen tai perheen tilanteesta 

kokemaansa huolta, omia auttamisresurssejaan sekä mahdollisesti tarvittavia li-

sävoimavaroja (moniammatillinen yhteistyö ja perheen tukiverkosto). Varhaiskas-

vatuksen huolenaiheet voivat olla hyvin moninaisia. Heräävä huoli voi olla huo-

maamattoman pieni tai heti alkuun todella tuntuva. Tämän vuoksi neljä päävyöhy-

kettä jaetaan usein arvioinnin helpottamiseksi vielä seitsemään vaiheeseen (Tau-

lukko 4): 1) ei lainkaan huolta, 2) pieni huoli tai ihmettely, 3) toistuva huoli tai 

ihmettely, 4) huoli kasvaa, 5) tuntuva huoli, 6) huolta paljon ja jatkuvasti ja 7) 

erittäin suuri huoli. (Huhtanen 2004a, 204; 2004b, 48; Heinämäki 2005, 96; Iko-

nen 2013, 193, 198.) 

 
Kun työntekijä kokee, että lapsen asiat ovat hyvin ja oma toiminta tuottaa toivot-

tuja tuloksia, ollaan ei huolta -vyöhykkeellä. Pienen huolen vyöhykkeellä pieniä 

huolia tai ihmetystä ilmenee silloin tällöin tai jopa toistuvasti. Tällä alueella hen-

kilöstöllä on vahva usko omiin auttamismahdollisuuksiinsa ja se on otollisinta alu-

etta varhaiselle puuttumiselle. Puheeksiotto vanhempien tai muiden huoltajien 

kanssa pienen huolen vyöhykkeellä saattaa jo auttaa ratkaisemaan tilanteen. 

Harmaalla eli tuntuvan huolen vyöhykkeellä omat auttamiskeinot ovat vähissä tai 

kokonaan lopussa ja huoli saattaa kasvaa edelleen. Tällöin tarvitaan lisää tukea 

ja kontrollia (Taulukko 4). Tämä harmaa vyöhyke on epäselvä ja kysymyksiä he-

rättävä toimintamaasto. Tilanne voi olla työntekijälle hyvin kuormittava, sillä mui-

den tahojen mukanaolo ja työnjako saattavat usein olla epäselviä, mutta tilanne 

vaatii kuitenkin yhteistyön käynnistämistä ja tukitoimien suunnittelua. Suuren 

huolen vyöhyke on kaikista selkein, silloin on usein kyse kriisitilanteista, joissa 

lisävoimavarojen tarve on ilmeinen. (Heinämäki 2005, 96; Ikonen 2013, 193.) 

 

Työntekijän on siis mahdollista jäsentää huolitunteitansa eli subjektiivista huol-

taan huolivyöhykkeiden avulla. Vyöhykkeiden tarkoituksena on helpottaa lap-

seen, vanhemmuuteen ja kotiin liittyvien ongelmien havaitsemista ja näin edistää 

varhaista puuttumista. On muistettava, ettei vyöhykkeistöä ole tarkoitettu lapsen 

tai perheen arvioimiseen, vaan heränneen huolen jäsentämisen apuvälineeksi. 

Huolen herätessä on mietittävä, mitä voi tehdä lapsen auttamiseksi arjessa yh-

dessä vanhempien tai muiden huoltajien kanssa ja tarvittaessa kartoittaa lisätuen 

tarve ja saatavuus. Huolenaiheet on hyvä jakaa kollegojen ja oman esimiehen 
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kanssa sekä tarpeen tullen konsultoida alan ammattilaista. Lapsen edun toteutu-

miseksi, tulee ammattikasvattajilla olla rohkeutta ottaa ensiaskeleet ratkaisujen 

aikaansaamiseksi mahdollisimman varhain. (Huhtanen 2004b, 48.) 

5.4 Puheeksiottaminen ja toiminta huolen herätessä 

Olennainen osa varhaista puuttumista on huolen puheeksiottaminen (Taskinen 

2012, 47). Kun on jakanut huolensa kollegojen ja esimiehensä kanssa ja mah-

dollisesti konsultoinut muita tahoja, on tärkeää aloittaa keskustelu perheen 

kanssa. Perheen kanssa on aina keskusteltava, kun on huoli siitä, onko perheellä 

riittävästi voimavaroja lapsen hyvinvoinnista huolehtimiseen ja mietitään, tarvi-

taanko mahdollisesti lisätukea varhaiskasvatuksen kasvatuksellisen tuen ja oh-

jauksen lisäksi. Mitä aiemmin ja nopeammin huoliin tartutaan, sen paremmat toi-

mintaedellytykset lapsen parhaaksi ovat. Huolet harvoin hälvenevät odottamalla. 

Mitä kauemmin odottaa, sitä heikommat toimintamahdollisuudet ovat. Ennen kes-

kustelua perheen kanssa, työyhteisöllä olisi hyvä olla yhteinen ymmärrys lasta 

koskevasta huolesta. On muistettava, että huolen jakaminen työyhteisölle ei 

poista huolen havaitsijan vastuuta viedä asiaa eteenpäin. Liikkeelle tulisi aina 

lähteä voimavaralähtöisesti eli huolen lisäksi työyhteisön olisi hyvä pohtia ennen 

puheeksiottamista myös perheen vahvuuksia ja toimintamahdollisuuksia. (Heinä-

mäki 2005, 35, 96; Arnkil & Eriksson 2012, 1, 20, 27.) Arnkil ja Eriksson (2012) 

painottavat, että kunnioittavalla ja tukea tarjoavalla puheeksiottamisella tulisi 

saada aikaan liittouma työntekijän ja huoltajan välille heränneen huolen poista-

miseksi (Arnkil & Eriksson 2012, 12). 

 

”On todella vapauttavaa, kun minun ei enää tarvitse olla varmasti oi-

keassa ja tietää ongelmaa ennen kuin voin ottaa lasta koskevan huo-

leni puheeksi. Riittää että kerron olevani huolissani ja pyydän van-

hemmilta apua lapsen auttamiseen. Joskus on käynyt niinkin, että 

huoleni on osoittautunut turhaksi, mutta entäs sitten? Kukapa van-

hempi pahastuisi siitä, että välitämme hänen lapsestaan!” (Satu An-

tikainen teoksessa Arnkil & Eriksson 2012, 11.) 
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Järvinen ym. (2009) muistuttavat, että huolen esiin ottaminen on lapsen edun 

mukaista, vaikka se saattaa tuntua työntekijästä vaikealta (Järvinen ym. 2009, 

122). Ammattikasvattajan on hyvä miettiä etukäteen, millaisia tunteita hänelle voi 

puheeksiottotilanteessa syntyä, sillä tunteita on helpompi hallita, kun ne eivät tule 

yllätyksenä. On erotettava toisistaan ammatillinen ja henkilökohtainen: vanhem-

pien tai muiden huoltajien mahdollisista reaktioista loukkaantuminen ei kuulu am-

matillisuuteen vaan on henkilökohtainen tunne. Rakentava vuorovaikutus syntyy 

ammatillisen, rauhallisen ja eläytyvän kuuntelemisen kautta, jossa ammattikas-

vattaja ei provosoidu eikä loukkaannu. Vanhemmille tai muille huoltajille tulee vä-

littää tunne, että heitä todella kuunnellaan ja otetaan vakavasti. Eräs haastattele-

mamme varhaiskasvatusyksikön johtaja toi esille, että vanhemmat tai muut huol-

tajat kyllä ennen pitkää alkavat yleensä yhteistyöhön, mutta aina se ei tapahdu 

hetkessä, vaan tarvitaan sitkeyttä ja ammattitaitoa. (Koivunen 2013, 167.) 

 

Puheeksiottotilanteeseen voi valmistautua etukäteen käyttämällä erilaisia enna-

kointimenetelmiä. Esimerkiksi Arnkilin ja Erikssonin Huoli puheeksi -teos (2012) 

sisältää muun muassa huolen puheeksioton ennakointilomakkeen ja ohjeita sen 

käytöstä. Lomakkeen avulla voi myös arvioida puheeksiottotilannetta jälkikäteen. 

Lisäksi työntekijä voi helpottaa puheeksiottoa kirjaamalla huolta herättäviä ha-

vaintojaan ylös. Tällainen konkretisointi auttaa työntekijää selkiyttämään huolen 

aiheita ja pohtimaan tukitekoja, mutta niin ikään se auttaa huoltajaa muodosta-

maan käsityksen siitä, mistä ollaan huolissaan. Mikäli huolen aiheita on paljon, 

kannattaa pohtia, mihin on olennaisinta puuttua ensin. Tarvittaessa puheeksiot-

tamisen voi jakaa useampaan kertaan. Mitä suurempi huoli, sitä helpompaa sen 

käsittely on, kun se jaetaan pienempiin osiin. (Arnkil & Eriksson 2012, 12–13, 22–

23.) 

 

Puheeksioton onnistumista ei koskaan voi ennustaa, koska siihen vaikuttaa niin 

moni tekijä. Otollisin alue puheeksioton riittävyydelle lapsen tilanteen parane-

miseksi on pienen huolen vyöhykkeellä. Siltikin saatetaan tarvita useita keskus-

telun avauksia ennen huolen vähenemistä. Aina tämäkään ei kuitenkaan riitä ja 

silloin ollaan todennäköisesti huolen harmaalla alueella, jossa tarvitaan lisää toi-

menpiteitä. Mikäli puheeksiottaminen vanhempien tai muiden huoltajien kanssa 
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ei siis tuota toivottua lopputulosta, voi työntekijä konsultoida esimerkiksi lasten-

suojelutyöntekijää. Tarvittaessa on tehtävä lastensuojeluilmoitus tai vanhemman 

tai muun huoltajan kanssa yhdessä ilmoitus sosiaalihuollon tarpeessa olevasta 

henkilöstä sosiaalihuoltoon. Lastensuojeluilmoituksen tekemisestä on silti kun-

nioittavaa ja rakentavaa kertoa vanhemmille tai muille huoltajille, jolloin lasta ja 

perhettä on helpompi auttaa. (Arnkil & Eriksson 2012, 26, 34, 39–40.)  
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6 POHDINTA JA ARVIO 

Toiminnallisen opinnäytetyömme tuotoksena teimme oppaan lastensuojelullisen 

huolen heräämisestä, sen huomioimisesta ja siihen puuttumisesta varhaiskasva-

tuksessa. Opas suunnattiin Rovaniemen alueen varhaiskasvatushenkilöstölle. 

Teoriaosuudessa avasimme niitä toimintaympäristöjä, jotka oppaan kannalta oli-

vat mielestämme olennaisia: varhaiskasvatus, lastensuojelu, varhainen puuttu-

minen ja moniammatillinen yhteistyö. Oppaan sisältöjen ajankohtaisuuden ja tar-

velähtöisyyden halusimme varmistaa haastattelemalla lastensuojelun ja varhais-

kasvatuksen ammattilaisia sekä käyttämällä keskeistä lainsäädäntöä koko ajan 

työmme tukena. 

 

Tavoitteenamme oli tuottaa Rovaniemen varhaiskasvatuksen henkilöstölle konk-

reettinen opas niihin tilanteisiin, kun huoli lapsesta herää. Tavoitteeseen sisältyi, 

että opas olisi mahdollisimman selkeä ja helposti luettava. Halusimme antaa 

konkreettisia neuvoja, miten missäkin tilanteessa lastensuojelullisen huolen he-

rätessä tulisi toimia. Toisekseen oli tarkoitus antaa varhaiskasvatushenkilöstölle 

tukea, jotta he sekä huomaisivat että puuttuisivat lapsen hyvinvointia uhkaaviin 

tilanteisiin aiemmin ja rohkeammin. Varhaisen puuttumisen merkityksen korosta-

misella halusimme edistää lasten hyvinvointia, turvallisuutta ja tervettä kasvua. 

Lisäksi tavoittelimme, että oppaan jakelu kattaa koko Rovaniemen alueen var-

haiskasvatuspalvelut. Oppaan valmistamisen jälkeen lähetimme sen kaikille 

haastatelluille henkilöille sekä toimeksiantajallemme luettavaksi ja arvioitavaksi. 

Pyysimme heiltä kommentteja oppaasta, jotta pystyimme varmistumaan sisällön 

oikeellisuudesta ja tarpeellisuudesta. 

 

Mielestämme onnistuimme opinnäytetyössämme ja oppaassamme saavutta-

maan sille asettamamme tavoitteet erittäin hyvin. Oppaasta tuli niin omasta kuin 

haastateltavien mielestä selkeä, ymmärrettävä sekä todella kattava, mutta tiivis 

paketti. Eräs oppaan arvioija oli sitä mieltä, että opas on sisällöllisesti hyvä. Useat 

arvioivat meidän tehneen hienoa työtä oppaan kanssa. Yksi arvioija toi esille, että 

oppaamme auttaa ymmärtämään lapsen edun mukaista toimintaa. Käytännön 

esimerkkejä huolenaiheista pidettiin hyvinä ja puheeksiottamisen kohtaa hyödyl-
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lisenä. Kommentit osoittavat mielestämme, että olemme onnistuneet saavutta-

maan oppaan sisällön osalta sen, mitä tavoittelimme. Olemme todella tyytyväisiä 

oppaan sisältöön ja ulkoasuun. Toivomme oppaan tavoittavan mahdollisimman 

monen ruohonjuuritason työntekijän, jotta varhainen puuttuminen juurtuisi käy-

täntöön ja rutiiniksi jokaiselle varhaiskasvatuksessa työskentelevälle. 

 

Nykyaikana lasten ja perheiden ongelmat ovat yhteiskunnan muutoksen myötä 

muuttuneet ja moninaistuneet. Tämä näkyy myös tämän päivän varhaiskasvatuk-

sessa. Mikäli varhaiseen puuttumiseen ei aleta kiinnittää enemmän huomiota, tu-

levat korjaavan lastensuojelutyön kustannukset todennäköisesti edelleen kasva-

maan. On myös lasten edun mukaista tarttua lapsia ja perheitä koskeviin huoliin 

mahdollisimman varhaisessa vaiheessa ja tätä toivomme oppaamme erityisesti 

edistävän. Uskomme, että oppaastamme on hyötyä varhaiskasvatusalan ammat-

tilaisille tässä yhteiskuntamme murrosvaiheessa. 

 

Opinnäytetyöprosessimme on ollut tiivis, mutta antoisa puristus. Asetimme elä-

mäntilanteistamme johtuen melko tiukan aikataulun opinnäytetyön valmistami-

selle, mutta hyvän organisoinnin ja yhteistyömme toimivuuden vuoksi, olemme 

pystyneet toteuttamaan tämän projektin suunnitelmien mukaan. Kaikki vaiheet 

(teorian kirjoittaminen, haastattelut, oppaan kokoaminen) ovat tukeneet toinen 

toistaan emmekä muuttaisi tästä prosessista mitään. Vahvuutemme opinnäyte-

työtä tehdessä on ehdottomasti ollut toistemme täydentäminen, keskinäinen luot-

tamus sekä saumaton ja vaivaton yhteistyö. Näiden ja käymiemme antoisten kes-

kustelujen myötä olemme helposti löytäneet yhteisen linjan. Haasteellisinta oli 

vaihe, kun saimme oppaastamme arvioita. Sillä vaikka saimme oppaasta todella 

hyvää palautetta, oli jokaisella arvioijalla jokin pieni, omasta näkökulmastaan aja-

teltu muutosehdotus. Meidän piti tarkasti miettiä, mitä muutoksia ja miten läh-

dimme toteuttamaan, ettei oma, alkuperäinen ideamme oppaasta olisi kadonnut. 

Toisaalta meidän piti myös pohtia, olivatko muutosehdotukset oppaan kannalta 

oleellisia. Kaiken kaikkiaan koko opinnäytetyöprosessi eteni jouhevasti ja 

olemme niin teoriaosuuteen kuin oppaaseen erittäin tyytyväisiä. 
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Opinnäytetyömme työelämälähtöisyyden vuoksi, tuotoksemme hyödynnettävyys 

varhaiskasvatuksen kentällä on näkemyksemme mukaan mainio. Mikäli opas to-

della juurrutetaan Rovaniemen alueella käytäntöön, uskomme siitä olevan hyötyä 

varhaiskasvatuksessa työskenteleville ja sen edistävän alueen lasten etua. Mie-

lestämme olisi hyvä, että toimeksiantajamme Rovaniemen kaupunki järjestäisi 

koko alueen varhaiskasvatushenkilöstölle (kunnalliset ja yksityiset päiväkodit ja 

perhepäivähoitajat) joko koulutuksen tai vähintään infotilaisuuden oppaan sisäl-

löistä. Jatkoa ajatellen olisi hyvä, että tutkittaisiin oppaamme levinneisyys var-

haiskasvatuksen työntekijöiden keskuudessa sekä ovatko he kokeneet siitä ol-

leen heille työssään hyötyä. 

 

Haluamme vielä tuoda esille haastattelujen aikana ilmenneitä mahdollisia tutki-

musaiheita ja kehitysehdotuksia. Varhaiskasvatuksen puolelta toivottiin opasta 

lastensuojelusta vanhemmille/muille huoltajille, tutkimusta miehen erityisestä 

roolista varhaiskasvatuksessa sekä ohjeistusta siitä, mitä tulee ottaa huomioon 

perheen ulkopuolelle sijoitettujen tai avohuollon tukitoimena varhaiskasvatuk-

sessa olevien lasten kanssa. Lisäksi varhaiskasvatuksen ja lastensuojelun väli-

seen yhteistyöhön toivottiin selkeyttä, joten sitäkin voisi tutkia ja kehittää. Lasten-

suojelun väki haluaisi tuoda varhaiskasvatushenkilöstölle lisätietoa myös esimer-

kiksi avohuollon tukitoimista, eroperheistä, sijoitetuista lapsista, maahanmuutta-

jalapsista ja -perheistä sekä huoltajuuskysymyksistä. Me emme voineet näitä 

kaikkia aihealueita oppaassamme käsitellä, koska aiheemme oli rajattava työn 

laajuudellisesti hallittavaan määrään aiheita. Mielestämme opinnäytetyöai-

heemme oli oman ammatillisen kasvumme kannalta onnistunut valinta, sillä tä-

män prosessin myötä olemme entistä valmiimpia varhaiskasvatuksen ammatti-

laisia. 
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Liite 1 

Hei, 

  

Teemme opinnäytetyötä Rovaniemen päivähoidolle lastensuojelullisen huolen 

heräämisestä, sen huomioimisesta ja siihen puuttumisesta. Valmiin opinnäyte-

työn liitteeksi tulee konkreettinen opas päivähoitohenkilöstölle, jonka on tarkoitus 

antaa tukea niissä tilanteissa, joissa huoli lapsen hyvinvoinnista herää. 

 

Rovaniemen kaupunki on opinnäytetyön toimeksiantaja ja olemme saaneet 

myöntävän tutkimuslupapäätöksen. Yhteyshenkilönä Rovaniemen kaupungin 

puolelta on varhaiskasvatuksen suunnittelija Anne Mänty ja opinnäytetyötämme 

ohjaavat Lapin ammattikorkeakoulun lehtorit Kaisu Vinkki ja Susanna Helavirta. 

 

Opinnäytetyötä varten tarvitsemme teoriatiedon lisäksi kokemustietoa päivähoi-

don ammattilaisilta. Haluamme kuulla millaista tietoa ja tukea päivähoidossa ai-

heesta mielestänne tarvitaan. Tästä syystä haluaisimme haastatella Sinua. 

 

Lapin ammattikorkeakoulun opiskelijoina olemme sitoutuneita noudattamaan tut-

kimuseettisen neuvottelukunnan ohjeita koskien hyvää tieteellistä käytäntöä ja 

sen loukkausten käsittelyä. Sinulla on täysi oikeus esiintyä halutessasi anonyy-

misti ja kaikki haastatteluaineisto hävitetään asianmukaisesti opinnäytetyömme 

valmistuttua. Huomioimme myös vaitiolovelvollisuuden saadessamme mahdolli-

sesti arkaluonteista tietoa. 

 

Toivomme, että Sinulla olisi hieman aikaa antaa näkemyksesi tälle tärkeälle ai-

heelle. Mikäli kiinnostuit, voimme lähettää haastattelukysymykset ennakkoon 

pohdittaviksi ja tämän jälkeen voimme sopia Sinulle sopivan haastatteluajan 

(kesto n. 1-2 tuntia). 

 
Ystävällisin terveisin, 
 
Aino-Lyydia Pellikka, aino-lyydia.pellikka@edu.lapinamk.fi, 040-834 4525 
Terhi Tuorilainen, terhi.tuorilainen@edu.lapinamk.fi, 044-530 6689 
 
Lapin ammattikorkeakoulu, Hyvinvointipalvelujen osaamisala, 
Sosiaalialan koulutus, Sosionomi (AMK) 
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Liite 2 

Hei, 

  

Teemme opinnäytetyötä Rovaniemen päivähoidolle lastensuojelullisen huolen 

heräämisestä, sen huomioimisesta ja siihen puuttumisesta. Valmiin opinnäyte-

työn liitteeksi tulee konkreettinen opas päivähoitohenkilöstölle, jonka on tarkoitus 

antaa tukea niissä tilanteissa, joissa huoli lapsen hyvinvoinnista herää. 

 

Rovaniemen kaupunki on opinnäytetyön toimeksiantaja ja olemme saaneet 

myöntävän tutkimuslupapäätöksen. Yhteyshenkilönä Rovaniemen kaupungin 

puolelta on varhaiskasvatuksen suunnittelija Anne Mänty ja opinnäytetyötämme 

ohjaavat Lapin ammattikorkeakoulun lehtorit Kaisu Vinkki ja Susanna Helavirta. 

 

Opinnäytetyötä varten tarvitsemme teoriatiedon lisäksi kokemustietoa eri lasten-

suojelukentän toimijoilta siitä, mitä päivähoitohenkilöstön tulisi tietää ja osata las-

tensuojelullista huolta pohtiessa. Tästä syystä haluaisimme haastatella Sinua. 

 

Lapin ammattikorkeakoulun opiskelijoina olemme sitoutuneita noudattamaan tut-

kimuseettisen neuvottelukunnan ohjeita koskien hyvää tieteellistä käytäntöä ja 

sen loukkausten käsittelyä. Sinulla on täysi oikeus esiintyä halutessasi anonyy-

misti ja kaikki haastatteluaineisto hävitetään asianmukaisesti opinnäytetyömme 

valmistuttua. Huomioimme myös vaitiolovelvollisuuden saadessamme mahdolli-

sesti arkaluonteista tietoa. 

 

Toivomme, että Sinulla olisi hieman aikaa antaa näkemyksesi tälle tärkeälle ai-

heelle. Mikäli kiinnostuit, voimme lähettää haastattelukysymykset ennakkoon 

pohdittaviksi ja tämän jälkeen voimme sopia Sinulle sopivan haastatteluajan 

(kesto n. 1-2 tuntia). 

 
Ystävällisin terveisin, 
 
Aino-Lyydia Pellikka, aino-lyydia.pellikka@edu.lapinamk.fi, 040-834 4525 
Terhi Tuorilainen, terhi.tuorilainen@edu.lapinamk.fi, 044-530 6689 
 
Lapin ammattikorkeakoulu, Hyvinvointipalvelujen osaamisala, 
Sosiaalialan koulutus, Sosionomi (AMK) 
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Liite 3 

 

 

1. Onko henkilökunnalla mielestäsi tarpeeksi tietoa lastensuojeluasioista? 

2. Oppaaseen on tarkoitus koota tietoa muun muassa seuraavista aiheista: 

 huolen herääminen, huolen vyöhykkeet ja esimerkit huolen ai-

heista 

 mitä tehdä huolen herätessä? 

 apua puheeksi ottamiseen 

 ilmoitusvelvollisuus 

 lastensuojeluilmoituspohja 

Ovatko nämä mielestäsi hyödyllisiä sisältöalueita? 

3. Mitä tällaisessa oppaassa pitäisi mielestäsi olla? (Opas tulee olemaan 

yhdenmukainen Rovaniemellä) 
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Liite 4 

 

 

1. Onko päivähoidon henkilöstöllä mielestäsi tarpeeksi tietoa 

lastensuojeluasioista ja lastensuojeluilmoituksen tekemisestä? 

2. Oppaaseen on tarkoitus koota tietoa muun muassa seuraavista aiheista: 

 huolen herääminen, huolen vyöhykkeet ja esimerkit huolen ai-

heista 

 mitä tehdä huolen herätessä? 

 apua puheeksi ottamiseen 

 ilmoitusvelvollisuus 

 lastensuojeluilmoituspohja 

Ovatko nämä mielestäsi hyödyllisiä sisältöalueita? Ja mitä päiväkotien ehdot-

tomasti pitäisi mielestäsi tietää lastensuojelusta ja lastensuojeluilmoituksen 

tekemisestä? 

3. Mitä tällaisessa oppaassa pitäisi mielestäsi olla? (Opas tulee olemaan 

yhdenmukainen Rovaniemellä) 
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